
 1 

D.D. n. 124 – Bari, 21/01/2026 
 
AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA AI FINI DELLA STIPULA DI UN CONTRATTO DI COLLABORAZIONE 
PER N.1 DOCENTE ESPERTO NELLA DIDATTICA INCLUSIVA NELL’AMBITO DEL PROGETTO PRIN 
AFAM-AREA BENESSERE PSICOLOGICO DENOMINATO “ARMONIA MENTALE” FINANZIATO DAL 
MUR DECRETO DIRIGENZIALE N.16508 DEL 20/10/2025 
 
IL DIRETTORE 
vista la normativa vigente, ed in particolare: 

 Legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

 D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132; 

 D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 7, comma 6; 

 Legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

 Legge 8 ottobre 2010, n. 170; 

 Decreto Dirigenziale MUR n.16508 del 20/19/2025 di finanziamento dei Progetti PRIN AFAM; 
 Statuto e Regolamenti dell’Accademia di Belle Arti di Bari; 

 Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR). 
 

DECRETA 
 
Art. 1 – Premessa e contesto progettuale 
 
L’Accademia di Belle Arti di Bari, in qualità di Istituzione capofila, è beneficiaria di un finanziamento PRIN 
AFAM del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) per la realizzazione di un progetto di ricerca e 
intervento nell’area del benessere psicologico denominato “Armonia Mentale”, finalizzato alla prevenzione del 
disagio, alla promozione dell’inclusione e al supporto degli studenti AFAM. 
Il progetto è realizzato in partenariato con il Conservatorio di Musica “Nino Rota” di Monopoli e prevede azioni 
integrate di ricerca, intervento, formazione e sensibilizzazione, con particolare attenzione agli studenti con 
disabilità, DSA e altre condizioni di fragilità. 
 
Art. 2 – Oggetto dell’incarico 
È indetta una procedura di selezione comparativa per il conferimento di n. 1 incarico a docente/esperto per 
l’inclusione, nell’ambito del Progetto PRIN AFAM – Area Benessere Psicologico. 
L’incarico è finalizzato al supporto specialistico alle politiche di inclusione rivolte agli studenti delle Istituzioni 
AFAM coinvolte nel progetto. 
L’incarico: 

 ha natura temporanea e specialistica; 

 non comporta instaurazione di rapporto di lavoro subordinato; 
 è svolto in autonomia, in raccordo con il Responsabile Scientifico del progetto e con le strutture 

competenti delle Istituzioni partner. 
 

Art. 3 – Attività previste 
Il docente/esperto incaricato svolgerà le seguenti attività nell’ambito del progetto PRIN AFAM: 

 supporto agli studenti con: 
o disabilità ai sensi della L. 104/1992; 
o DSA ai sensi della L. 170/2010; 
o altre condizioni di fragilità psicologica, emotiva o relazionale; 

 supporto all’adattamento dei percorsi formativi e delle attività progettuali del PRIN; 

 partecipazione a incontri di coordinamento con: 



 2 

o Accademia di Belle Arti di Bari; 
o Conservatorio “Nino Rota” di Monopoli; 

 contributo alle attività di monitoraggio, valutazione e rendicontazione del progetto, con riferimento agli 
aspetti inclusivi e di benessere psicologico. 
 

Art. 4 – Requisiti di ammissione 
Possono partecipare alla selezione i candidati in possesso dei seguenti requisiti: 

- età non inferiore agli anni diciotto e non superiore all’età prevista per il collocamento a riposo; 
- cittadinanza italiana o cittadinanza di uno Stato membro dell'Unione Europea; 
- idoneità fisica all'impiego; 
- godimento dei diritti civili e politici; 
- assenza di situazioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente;  
- non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica amministrazione; 
- non avere in corso contenzioso sotto qualsiasi forma con l’Accademia di Belle Arti di Bari, compreso 

atti contro il personale docente, la Direzione o gli uffici amministrativi; 
- titolo di laurea specialistica inerente al comparto della formazione e dell’inclusione; 
- corso di specializzazione di durata almeno biennale inerenti alle metodologie didattiche destinate 

all’inclusione. 
Ai fini del conferimento dell’incarico si valuteranno come titoli preferenziali i seguenti requisiti: 

- ulteriore titolo di laurea magistrale, specialistica e/o vecchio ordinamento; 
- corso di perfezionamento per le pari opportunità;    
- certificazione delle competenze linguistiche;  
- avere maturato un’esperienza alle dipendenze dello Stato di almeno 5 anni come docente 

specializzato sul sostegno didattico;   
- di aver maturato esperienze presso le istituzioni AFAM in analogo profilo; 
- corso di specializzazione coerente con il profilo del progetto PRIN AFAM. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle 
domande di ammissione alla selezione.  
L'Amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l'esclusione dalla selezione 
per difetto dei requisiti di ammissione come sopra descritti. 
                                                                                                                                                       
Art. 5 – Durata dell’incarico 
L’incarico avrà durata fino alla conclusione del progetto, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto, 
ed è eventualmente prorogabile nei limiti previsti dal progetto PRIN AFAM. 
 
Art. 6 – Compenso 
Il compenso per la prestazione è stabilito in € 5.000,00 (cinquemila/00) lordi, nel rispetto: 

 del budget assegnato al Progetto PRIN AFAM – Area Benessere Psicologico; 
Il pagamento del compenso avverrà a conclusione delle attività previste, previa: 

1. verifica dell’effettivo svolgimento delle prestazioni affidate; 
2. presentazione di apposita relazione finale; 

 
Art. 7 – Modalità di selezione 
La selezione avverrà mediante valutazione comparativa dei curricula, effettuata da apposita Commissione 
nominata dal Direttore dall’Accademia di Belle Arti di Bari. 
La valutazione terrà conto di: 

 titoli di studio e specializzazioni; 

 esperienza documentata nel supporto a studenti con fragilità; 

 conoscenza del contesto AFAM; 



 3 

 coerenza del profilo con gli obiettivi del progetto PRIN AFAM; 

 In particolare, i candidati dovranno documentare l'attività professionale, le esperienze didattiche 
acquisite e ogni altro titolo utile per il completo inquadramento culturale e professionale.  
 

Art. 8 – Modalità e termini di presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 02/02/2026, 
secondo le seguenti modalità: invio da posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo: 
accademiabelleartiba@pec.it . 

Alla domanda dovranno essere allegati: 

 curriculum vitae datato e firmato; 

 copia di documento di identità; 
 codice fiscale; 

 documentazione attestante i titoli dichiarati. 

 La documentazione richiesta dalla commissione si considera prodotta in tempo utile se spedita entro 
i termini indicati dalla stessa. L'intempestiva produzione dei titoli determina l'impossibilità per la 
commissione di tenerne conto. Non sono valutabili i titoli di studio e di servizio per i quali manchi la 
debita autocertificazione sottoscritta con firma autografa, ovvero siano dichiarati dati non veritieri. Non 
sono valutabili i titoli culturali e professionali per i quali manchi il curriculum sottoscritto con firma 
autografa, ovvero siano riportate dichiarazioni mendaci. Le autodichiarazioni mendaci o la produzione 
di documenti falsi comportano l’esclusione dalla procedura, la decadenza e sono perseguibili ai sensi 
della normativa vigente. 
 

Art. 9 - Pubblicazione della individuazione  
Della individuazione sarà data pubblicità mediante la pubblicazione sul sito istituzionale dell’’Accademia di 
Belle Arti di Bari. 
 
Art. 10 – Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, i dati personali forniti saranno trattati esclusivamente per le finalità 
connesse alla presente procedura. 
 
Art. 11 – Responsabile del procedimento 
Il Responsabile del presente procedimento è il Direttore Amministrativo dell’Accademia di Belle Arti di Bari. 
 
Art. 12 – Disposizioni finali 
Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’Accademia di Belle Arti di Bari, capofila del progetto 
PRIN,sul portale https://www.inpa.gov.it/ e sul Portale dei concorsi AFAM (https://afam-
bandi.cineca.it/. 
 

 
Art. 13 - Clausola di salvaguardia 
Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alle norme vigenti in materia 
 

Il Direttore 
Prof. Antonio Cicchelli 

Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,ai sensi dell’art.3 c.2 del 

D.Lgs12/02/1993 n. 39 

 


